УИД 23RS0033-01-2023-002349-55

Дело № 1-258/2023

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

пгт Мостовской 28 декабря 2023 года

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Селюдеевой О.Г.,

при секретаре Шульгиной Н.Н.,

с участием: государственного обвинителя –

прокурора Мостовского района Гаврилова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Варданян А.В.

представившего удостоверение № 195и ордер № 986554 от 28.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

персональные данные>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 167, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие не опасное для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, повредил чужое имущество, причинив своими деяниями значительный ущерб, а также публично оскорбил представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

<

С.М.А.>., занимающий на основании приказа начальника ОМВД России по Мостовскому району №844л/с от 29.09.2022 должность полицейского (водителя) отделения № 2 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Мостовскому району (далее по тексту - полицейский ОР ППСП ОМВД России по Мостовскому району), являясь должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в отношении них в служебной зависимости, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, связанных с выявлением и пресечением административных правонарушений и документированием обстоятельств их совершения, действуя в соответствии с п. 1, 11 ч. 1 ст. 12, п. 2, 6, 8 ч. 1 ст. 13 №3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011, а также в соответствии с п.п. 2.3.15., 3.3.2., 3.3.3., 3.3.4. своей должностной инструкции, утвержденной начальником Отдела МВД России по Мостовскому району, будучи в форменном обмундировании сотрудника полиции, и в соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов на 06.10.2023, утвержденной начальником ОМВД России по Мостовскому району 

<

Л.Р.Н.>., в период с 14 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 06.10.2023 находился при исполнении своих должностных обязанностей и осуществлял охрану общественного порядка на обслуживаемой территории в пгт. Мостовской Мостовского района Краснодарского края. 

06.10.2023 в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 

<

С.М.А.>., будучи одетым в форменную одежду сотрудника полиции, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, прибыл по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил находившегося в состоянии опьянения ФИО1, который выражался в общественном месте грубой нецензурной бранью, провоцировал конфликты с окружающими. Подойдя, полицейский ОР ППСП ОМВД России по Мостовскому району 

<

С.М.А.>. потребовал прекратить противоправные действия, на что ФИО1 продолжил вести себя агрессивно и выражался грубой нецензурной бранью в общественном месте. 

Полицейский ОР ППСП ОМВД России по Мостовскому району 

<

С.М.А.>, будучи представителем власти, обязанным в соответствии с ч. 1, 2 ст. 1, п. 2 ч. 1 ст. 2, п. 2,5,11 ч. 1 ст. 12, п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции», независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обеспечивать порядок на улицах и в помещениях, незамедлительно приходить на помощь каждому, кто нуждается в ее защите от преступных и иных противоправных посягательств, предупреждать и пресекать административные правонарушения и преступления, и в соответствии п.п. 2.3.15., 3.3.2., 3.3.3., 3.3.4. своей должностной инструкции требовать от граждан соблюдение правовых норм действующего законодательства, пресекать нарушения общественного порядка и общественной безопасности, предотвращать, пресекать преступления и административные правонарушения, оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений и административных правонарушений, обеспечивать порядок на улицах, площадях, в парках, потребовал от ФИО1 прекратить противоправные действия и проследовать с ним для составления протокола об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В ответ на законное требование полицейского ОР ППСП ОМВД России по Мостовскому району 

<

С.М.А.>., вытекающее из вышеуказанных положений ФЗ «О полиции» и его должностной инструкции, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, осознавая, что данное требование исходит от сотрудника полиции и, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на применение насилия в отношении представителя власти, умышленно, не желая подчиняться законному и обоснованному требованию сотрудника полиции, будучи осведомленным о должностном положении 

<

С.М.А.>., применил в отношении последнего насилие, не опасное для жизни и здоровья, а именно, оторвал с форменного обмундирования погон и нагрудный знак и нанес два удара кулаком правой руки в лицо 

<

С.М.А.>., причинив последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ушиба правой скуловой области, ушиба нижней губы, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

06.10.2023 в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, после применения насилия в отношении 

<

С.М.А.>., находясь около кафе «Тори», расположенном по адресу: 

<

адрес>, при посадке его в служебный автомобиль сотрудников ОМВД России по Мостовскому району УАЗ ПАТРИОТ с государственным регистрационным знаком 

<

номер> за совершение административного правонарушения, действуя умышленно, незаконно, осознавая противоправный и общественно-опасный характер совершаемых действий, с целью повреждения чужого имущества в виде автомобиля, принадлежащего ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Краснодарскому краю», с причинением значительного ущерба, беспричинно, ногами нанес не менее трех ударов по пластиковой обшивке двери багажника указанного автомобиля, в результате чего разбил обшивку двери, а также умышленно нанес не менее трех ударов ногами по пластиковому заднему бамперу указанного автомобиля, повредив его. Восстановительный ремонт автомобиля УАЗ ПАТРИОТ, государственный регистрационный знак 

<

номер> составляет 12021 (двенадцать тысяч двадцать один) рубль. 

Своими действиями ФИО1 повредил имущество ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Краснодарскому краю», причинив имущественный ущерб в размере 12021 (двенадцать тысяч двадцать один) рубль, который для ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по Краснодарскому краю» является значительным.

Приказом врио начальника ОМВД России по Мостовскому району от 25.05.2022 № 413 л/с 

<

П.М.В.>. назначен на должность командира отделения № 1 взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Мостовскому району. Должностные обязанности 

<

П.М.В.> определены его должностной инструкцией, утвержденной начальником ОМВД России по Мостовскому району. В соответствии с указанной должностной инструкцией 

<

П.М.В.> в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» и иными нормативно-правовыми актами (п.п. 1.1.); согласно п. 3.5. должностной инструкции предотвращает и пресекает преступления и административные правонарушения; согласно п. 3.7. должностной инструкции обеспечивать правопорядок на улицах, площадях, парках и других общественных местах; согласно п. 3.8. должностной инструкции соблюдать законность, тщательно и внимательно разбираться на месте с нарушителями общественного порядка, при применении предусмотренных законом мер административного воздействия к нарушителям разъяснять им в соответствии с какими нормативными актами и за какое правонарушение они подвергаются наказанию. 

<

П.М.В.>., исполняя вышеуказанные должностные обязанности, находясь 06.10.2023 около 18 часов 00 минут в наряде патрулирования (П-130) совместно с инспектором (патрульно-постовой службы полиции) взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Мостовскому району 

<

В.Д.М.>, по указанию оперативного дежурного Отдела МВД России по Мостовскому району для оказания содействия наряду (П-111) в составе полицейского (водителя) отделения № 2 взвода № 1 (мобильного) отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОМВД России по Мостовскому району 

<

С.М.А.> и полицейского отдельной роты патрульно-постовой службы полиции ОП (пгт. Псебай) ОМВД России по Мостовскому району 

<

И.А.Д.> прибыли к кафе «Тори», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где был выявлен факт оказания неповиновения сотруднику ОМВД России по Мостовскому району 

<

С.М.А.> со стороны ФИО1 С целью пресечения административного правонарушения со стороны ФИО1, к последнему в соответствии со ст. ст. 20, 21 ФЗ «О полиции» применена физическая сила и специальные средства (наручники).06.10.2023 в период времени с 18 часов 00 минут по 19 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, после применения насилия в отношении 

<

С.М.А.> и умышленного повреждения автомобиля УАЗ ПАТРИОТ, находясь около кафе «Тори», расположенного по адресу: 

<

адрес>, испытывая неприязнь к 

<

П.М.В.>., как к представителю власти, в связи с законными требованиями последнего, направленными, в том числе, на обеспечение общественного порядка, то есть в связи с исполнением 

<

П.М.В.> своих должностных обязанностей, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения авторитета государственных органов, публичного оскорбления и унижения чести и достоинства представителя власти - сотрудника полиции 

<

П.М.В.> и, желая наступления таких последствий, понимая, что 

<

П.М.В.> является представителем власти, находится при исполнении своих должностных обязанностей, а также исполняет обязанности по предотвращению и пресечению преступлений и административных правонарушений, обеспечению правопорядка на улицах, площадях, парках и других общественных местах, игнорируя это обстоятельство, в устной форме, публично стал выражаться в адрес командира отделения № 1 взвода № 2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Мостовскому району 

<

П.М.В.> грубой нецензурной бранью, тем самым выражая в отрицательной форме негативную оценку личности сотрудника органа внутренних дел, чем унизил его честь и достоинство в глазах общественности, подорвал авторитет органа внутренних дел, как органа государственной власти.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенных преступлениях признал полностью.

В соответствии со ст.315 УПК РФ ФИО1 при ознакомлении с материалами дела в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, о чем в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела сделана соответствующая запись.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявлено им добровольно после консультации с защитником, данное ходатайство он поддерживает, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает.

Защитник - адвокат Варданян А.В. поддержала ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Потерпевшие 

<

С.М.А.>., 

<

П.М.В.>., 

<

Т.В.А.> в судебное заседание не явились, просили рассмотреть дело в их отсутствие, указав, что против рассмотрения дела в особом порядке не возражают.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 318 УК РФ - применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей; по ч. 1 ст. 167 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, если это деяние повлекло причинение значительного ущерба; по ст. 319 УК РФ - оскорбление представителя власти, то есть публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60,68 УК РФ суд учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных умышленных преступлений, которые отнесены согласно ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой и средней тяжести. Данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Суд также учитывает влияние назначенного наказания на условия жизни подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствам, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также по ч. 1 ст. 167 УК РФ -добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления. Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признаёт участие подсудимого ФИО1 в участие в боевых действиях по защите Отечества с 20.12.2022 по 20.06.2023, наличие государственной награды – медали «За отвагу».

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно. На учетах у врачей нарколога и психоневролога не состоит. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. В связи с этим он подлежит наказанию за совершенные преступления.

При выборе вида наказания из числа предусмотренных санкциями ч. 1 ст. 318, ч. 1 ст. 167, ст. 319 УК РФ суд учитывает, что назначение наказания в виде штрафа ФИО1, являющемуся трудоспособным лицом, имеющим возможность получения доходов от трудовой деятельности, будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости.

Учитывая совершение ФИО1 трех преступлений, одно из которых относится к категории средней тяжести, суд назначает ему наказание в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает.

В отношении ФИО1 на основании постановления Мостовского районного суда Краснодарского края от 11.10.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая судом не изменялась. С 09.10.2023 ФИО1 содержится под стражей.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ суд считает возможным при определении размера штрафа зачесть время содержания подсудимого под стражей с 09.10.2023 по 28.12.2023.

Гражданский иск по делу не заявлен.

К уголовному делу приобщены вещественные доказательства. В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора, решается вопрос по имеющимся в деле вещественным доказательствам.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 167 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ смягчить ФИО1 окончательно назначенное наказание в виде штрафа с учетом времени его содержания под стражей с 09.10.2023 по 28.12.2023 до 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащим поведении, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда, по вступлению приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Вещественные доказательства по делу: DVD диск с записями с видеорегистраторов 

<

П.М.В.> и 

<

И.А.Д.> – хранить в материалах уголовного дела; осколки пластиковой обшивки задней двери автомобиля УАЗ Патриот г/н 

<

номер> – уничтожить в установленном законом порядке; форменную рубашку, погон и жетон, принадлежащие 

<

С.М.А.>., медицинскую карту стационарного больного 

<

С.М.А.>., полученную по запросу 18.10.2023 из ГБУЗ «Лабинская ЦРБ», патрульный автомобиль УАЗ Патриот г/н 

<

номер>, свидетельство о регистрации транспортного средства - автомобиля УАЗ Патриот г/н 

<

номер> - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а так же поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ/УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349001, Единый казначейский счет (счет банка получателя) 40102810945370000010, Казначейский счет (счет получателя) 03100643000000011800, ОКТМО 03701000, КБК 41711603119010000140, УИН 41700000000009273012

Председательствующий 

судья О.Г. Селюдеева